L' altri doi nepoti senza difficoltà l' habbiamo accettati nel collegio germanico, non considerando le sue parti tanto, quanto esser cosa del Rmo. labacense, a chi noi teniamo per patrone molto nel Signor nostro.

*Posti adonque questi doi nel collegio, non trouando li doi altri casa commoda per far li essercitii, l' habbiamo cercato noi due case, doue senza spesa sua sono stati, quanto alle camere et letti, dando la mezza parte il collegio germanico, et altra mezza parte la casa nostra; et perchè facessino manco spesa nel mangiar. L' habbiamo dato il seruicio tutto dal collegio germanico, doue se li compraua et acconciava et portaua ogni cosa alle case doue stauano ogní uno da per sè; et cosi fecero li essercitii della prima settimana insin' alla confession generale con buon frutto, per mano del P.Mtro. Cornelio *(d.r.), uisitandoli io alle uolte. Dopo, intrando nella seconda settimana, cominciò a non procedere bene il Dr. Paulo, et pare anche andò a parlar l' altro; et finalmente uedendoli indisposti per intrar in materia d' ellettioni, è parso a N.P. che non passassero innanzi nell. essercitii, et con buona satisfacione loro sono leuati da quelli. Et parlando io al Dr. Paulo, il quale reconosceua esser uanagloria in grande parte quella che li moueua a uoler sostentar 1500 conclusioni, o uero, como ha detto dopoi, 12000, si ha lasciato persuadere da me, che rimettessi nel petto de 4 o 5 persone litterate et di buona conscientia de nostra Compagnia questa cosa, se deueua tener conclusioni o no, et è stato contento. Così furono nominati per N.P. il Dr. Olauio, il P.Mtro. Andrea Fruzio, il licenciado Madrid *(d.r.), et io son stato il quarto; il quinto fu suo confessore Mtro. Cornelio. Parse conueniente, non per chiarirci noi stessi, che eramo troppo chiariti, che lui non sa cosa ben saputa, nè da far fondamento; ma per chiarir lui stesso, et, si potessimo, far si riconoscessi et humiliassi, l' habbiamo detto facessi fin a 12 conclusioni delle cose che lui meglio intendessi, et che priuattamente sarebbe examinato in una camera da noi; et se ci paressi che sarebbe honor de Dio et del Rmo. labacense et del re de romani (il che lui prettendeua), et anche suo, che lui potrebbe tener le conclusioni: se non, che noi*

troviamo *(l.r.) modo come senza conclusioni o dispute potessi tornarsene et rendere ragione di sè. Ci ha dato finalmente le 12 conclusioni, delle quali la maggior parte era de cose dell' arte causalistica; pur in quello che tocava a doctrina, li furono notati incirca 40 errori et heresie, se obstinatamente l' hauessi tenute; et argumentando con lui, mai ha fatto risposta che mostrassi intendere theologia, nè anche philosophia o scientia alcuna etiam de gramatica, nella quale non è sicuro. Procedendo etiam per uie de interrogationi de alcune cose non tropo difficili, non ha mostrato etiam intendere. Con questo lui mostraua una audacia et confidentia, et teneua uno modo di parlare, che a chi non hauessi inteso le materie, ma considerato il tono et modo suo di parlare, haueria pensato che diceua molto bene. Finalmente, parendoci che conueneua non tener ingannato quest' huomo, io piglio li euangelii santi et li giuro 4 cose: una, che non pensaua fossi in Italia persona che tanto l' amassi in Domino, nè tanto desiderassi l' honor suo secundum Deum et del Rmo. labacense quanto noi; secundariamente per il medesimo juramento, ch' io teneua certo che non sa theologia, nè philosophia, nè anche gramatica ben saputa; 3°, che teneua certo che non conueneua sustentar dette conclusioni per l' honor di Iddio, nè per honor del Rmo. labacense, nè per il suo; 4°, che per il ben dell' anima sua non li conueneua tener tal uia di uoler dimostrar la doctrina, che non haueua realmente. Conforme a questo l' hanno parlato li altri giudici uno a uno, et tutto questo presente a Mtro. Antonio, suo compagno, del quale potrà V.R. intendere ciò che uorrà. Lui non lo pigliaua bene, et allegaua soi testimonii d' altri dottori, che lo laudauano contra la euidencia che noi haueuamo. Finalmente io li ho detto che, si era nobile, deueua star alla promessa che ci haueua fatto de seguitar il parer nostro, et uenne a contentarsi; purchè noi li facessimo un testimonio di questo nostro parer, il quale l' habbiamo offerto uoluntieri, et forse lui lo mostrerà. Intendiamo però che lui sta malcontento, et penso specialmente di me, et ha detto al P.Mtro. Andrea *(d.r.) che io doueua esser heretico, perchè impugnaua l' arte causalistica. Diuerse uolte ha confessato che lui non sa in ragionamenti particolari, et etiam che ha malsano il capo, et, ut uerbo eius utar, insano D. altro canto uole tuttauia mostrarsi dotto; et in summa si porta come huomo di mal ceruello, et mi è parso, per scarrico della consciencia mia, doueua auisar V.R. d' ogni cosa, acciò quella consideri con li altri Padri come si debbia far' circa l' informar' il Rmo. labacense, il quale pare stia ingannato con costui, facendo grande stima di lui, conciosiachè non so in qual cosa potessi fidarsi di lui. Se Dio non lo muta, anche uedendo lo spirito tanto elato et amatore de ostentatione, essendoui tanto poco fondamento di dottrina, mi fa temere alquanto, che non declinassi all' heresia si fossi exasperato del uescouo labacense; più presto pare si debbia usar destrezza con lui, mostrando acarezarlo, et nun si fidando di lui troppo in cose d' importanza. Noi facciamo cossi del' acarezarlo, et tuttauia stanno in una casa nostra li doi, presso alla chiesa, et dormono in nostri letti, et hanno il seruitio come prima. Ma del [Dr.] Paulo non possiamo hauer altro concepto, se non ch' ha mal giuditio, et poca dottrina, et mota uanità. Perciò pare carrico di consciencia procurarli licentia de leggere libri heretici, come dimanda il Rmo. labacense, il che non farebbe si lo conosce. La gratia per dir offitio nouo l' habbiamo impetrata a tutti doi, et io ho fatto le spese. Et questo basti quanto al Dr. Paulo, etc..